ekonomiczno-organizacyjnych dotyczących budowy nowych i remontów starych świątyń oraz budowy i utrzymania zabudowań plebańskich, które w późniejszym czasie doczekały się szczegółowych postanowień.<sup>3</sup>

Pierwszym z tych ważnych dla budownictwa sakralnego dokumentów jest dekret królewski z 6/18 marca 1817 r., na mocy którego ustanowiono tzw. dozory kościelne i ogólne zasady utrzymania budowli kościelnych. W skład działających w poszczególnych parafiach dozorów wchodził: kolator, proboszcz i trzech przedstawicieli parafii, wybieranych spośród grona posiada-

w miejsce zniesionej w 1867 r. Rady Administracyjnej, której kompetencje czasowo przejęła Komisja Spraw Wewnętrznych.<sup>39</sup>

Zmiany w prawie dotyczącym budownictwa kościelnego w Królestwie Polskim przyniósł dopiero tzw. ukaz tolerancyjny ogłoszony 17/30 kwietnia 1905 r. Na mocy tego dokumentu władze diecezjalne miały prawo podejmować decyzje o przeprowadzeniu prac remontowych i budowie nowych świątyń zastępujących stare.<sup>40</sup> Wzniesienie kościoła w nowo powstającej parafii nadal wymagało uzyskania odpowiedniego zezwolenia z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, które wydawano na podstawie opinii władz guberni i po konsultacji z władzami duchownymi, katolickimi i prawosławnymi.

## PRZYPISY

<sup>1</sup> M. B a n a s z a k, *Historia Kościoła katolickiego*, t. 3\*, Warszawa 1991, s. 67; Zasady Konstytucji Królestwa Polskiego z dnia 25 maja 1815 r., art. 2; Ustawa Konstytucyjna Królestwa Polskiego z dnia 15/27 listopada 1815 r., art. 11, „Dziennik Praw”, t. 1, s. 8; zob. M. H a n d e l s m a n, *Konstytucje polskie 1791-1921*, Warszawa 1921, s. 76, 83; J. K ł o c z o w s k i, L. M ü l l e r o w a, J. S k a r b e k, *Zarys dziejów Kościoła katolickiego w Polsce*, Kraków 1986, s. 201.

<sup>2</sup> G. M i s s a l o w a, *Kongres wiedeński i ustanowienie Królestwa Polskiego*, w: *Historia Polski*, t. 2, red. S. Kieniewicz, W. Kula, cz. 2, Warszawa 1958, s. 254.

<sup>3</sup> A. M a j d o w s k i, *Ze studiów nad architekturą sakralną w Królestwie Polskim*, Warszawa 1994, s. 63-64.

<sup>4</sup> Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., ustanawiający dozory kościelne i zasady utrzymania budowli kościelnych, „Dziennik Praw”, t. 6, s. 244 n; M. B a n a s z a k, *Historia Kościoła...*, t. 3\*, dz. cyt., s. 67; J. P a k u l s k i, *Akta dozorów kościelnych w Archiwum Diecezjalnym we Włocławku i ich przydatność do badań historycznych*, „Ziemia Kujawska” 6(1981), s. 147.

<sup>5</sup> Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., art. 1-2 (Dozory kościelne); art. 29-30 (Komisje Wojewódzkie); A. M a j d o w s k i, *Studia z historii architektury sakralnej w Królestwie Polskim*, Warszawa 1993, s. 104.

<sup>6</sup> Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., art. 4.

<sup>7</sup> Postanowienie namiestnika królewskiego z dn. 3 stycznia 1818 r., art. 1; A. M a j d o w s k i, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 64, 74-75.

- <sup>8</sup> Postanowienie namiestnika królewskiego z dn. 3 stycznia 1818 r., art. 4-6.
- <sup>9</sup> Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., art. 7 i 9.
- <sup>10</sup> Tamże, art. 10; A. Majdowski, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 74.
- <sup>11</sup> Po roku 1841 jedyną obowiązującą walutą w królestwie Polskim były ruble. Wymianę złotych polskich na ruble przeprowadzono w stosunku 1 : 3/20, tzn. 1 rs. = 6 złp i 20 gr (1 złp = 30 kop.). Na podstawie: A. Majdowski, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 75, przypis 48.
- <sup>12</sup> Dekret Królewski z dn. 6/18 marca 1817 r., art. 6.
- <sup>13</sup> J. Kłoczowski, L. Müllerowa, J. Skarbek, *Zarys dziejów Kościoła...*, dz. cyt., s. 184; Ukaz z dn. 14/26 grudnia 1865 r., o urządzeniu duchowieństwa świeckiego rzymsko-katolickiego i nadaniu mu stałego pieniężnego utrzymania, „Dziennik Praw”, t. 63(1865), s. 369 n.
- <sup>14</sup> Dekret Królewski z dn. 25 grudnia / 6 stycznia 1823/24 r., uzupełniający przepisy dekretu z 6/18 marca 1817 r., „Dziennik Praw”, t. 8, s. 320 n.
- <sup>15</sup> Dekret Królewski z dn. 25 grudnia / 6 stycznia 1823/24 r., art. 2; por. A. Majdowski, *Studia z historii...*, dz. cyt., s. 104, przyp. 7.
- <sup>16</sup> Dekret Królewski z dn. 25 grudnia / 6 stycznia 1823/24 r., art. 5; A. Majdowski, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 72-73.
- <sup>17</sup> Dekret Królewski z dn. 25 grudnia / 6 stycznia 1823/24 r., art. 8.
- <sup>18</sup> Tamże, art. 8, i 10.
- <sup>19</sup> Statut Organiczny dla Królestwa Polskiego z dn. 26 lutego 1832 r., art. 5, w: M. Handełsmann, *Konstytucje polskie...*, dz. cyt., s. 135; J. Kłoczowski, L. Müllerowa, J. Skarbek, *Zarys dziejów Kościoła...*, dz. cyt., s. 210; M.

3\*, dz. cyt., s. 91.
- <sup>20</sup> S. Śreniowski, *Represje polityczne po powstaniu listopadowym*, w: *Historia Polski*, t. 2, red. S. Kieniewicz, W. Kula, cz. 3, Warszawa 1958, s. 6-8.
- <sup>21</sup> Postanowienie Rządowe z dn. 18/30 czerwca 1835 r., dotyczące reparacji kościołów filialnych w kraju znajdujących się, „Dziennik Praw”, t. 17, s. 71 n.
- <sup>22</sup> Tamże, art. 2; A. Majdowski, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 68-69.
- <sup>23</sup> Postanowienie Rządowe z dn. 8/20 października 1837 r., przepisujące sposób, w którym reparacje oraz stawiania nowych zabudowań plebańskich tak mieszkalnych jako też gospodarskich dokonywane być mają, „Dziennik Praw”, t. 21, s. 270 n.
- <sup>24</sup> Tamże, art. 5; A. Majdowski, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 71.
- <sup>25</sup> Postanowienie Rządowe z dn. 8/20 października 1837 r., art. 5 i 7.
- <sup>26</sup> Tamże, art. 5 i 6.
- <sup>27</sup> Zob. Dekret z dn. 22 lipca / 3 sierpnia 1847 r., obejmujący artykuły umówione między pełnomocnikami Najjaśniejszego Pana Wszech Rosji i Królestwa Polskiego, a pełnomocnikami Jego Świątobliwości Papieża, co do Kościoła i duchowieństwa rzymsko-katolickiego w Cesarstwie i Królestwie, „Dziennik Praw” t. 50(1857), s. 99 n.; J. Kłoczowski, L. Müllerowa, J. Skarbek, *Zarys dziejów Kościoła...*, dz. cyt., s. 218.
- <sup>28</sup> Postanowienie Rządowe z dn. 31 maja / 12 czerwca 1846 r., o środkach zapobieżenia pogrzebaniu ciał ludzi w stanie pozornej śmierci będących, „Dziennik Praw”, t. 38, s. 60 n.
- <sup>29</sup> A. Majdowski, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 69-70.
- <sup>30</sup> Postanowienie Rządowe z dn. 31 maja/12 czerwca 1846 r., art. 13.
- <sup>31</sup> Najwyższy Ukaz z dn. 8/20 stycznia 1863 r., o atrybutacjach władz i o zarządzaniu budowy i reparacji budowli kościelnych, „Dziennik Praw”, t. 61(1862), s. 137 n.
- <sup>32</sup> K. Dębiński, *Dozory kościelne rzymsko-katolickie*, Warszawa 1901, s. 33.

A, służyć ma dla parafii składających się z samych wsi, a drugi lit. B, dla parafii, do których należą miasto i wsie, Warszawa 1863.

<sup>35</sup> A. Majdowski, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 66.

<sup>36</sup> Najwyższy Ukaz z dn. 14/26 lipca 1864 r., o kolatorii w parafiach rzymsko-katolickich „Dziennik Praw”, t. 62(1864), s. 281 n.; H. Konic, *Samorząd gminny w Królestwie Polskim w porównaniu z innymi krajami europejskimi*, Warszawa 1906, s. 114.

<sup>37</sup> A. Majdowski, *Studia z historii...*, dz. cyt., s. 105; tenże, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 77; K. Dębiński, *Dozory kościelne...*, dz. cyt., s. 13–14; J. Pakulski, *Akta dozorów...*, art. cyt., s. 149.

<sup>38</sup> Zob. K. Dębiński, *Dozory kościelne...*, dz. cyt., s. 33.

<sup>39</sup> A. Majdowski, *Studia z historii...*, dz. cyt., s. 105.

<sup>40</sup> Najwyższy Ukaz z dnia 17/30 kwietnia 1905 r., art. 124, pkt 4; *Zbiór praw guberni Królestwa Polskiego za wiek XX*, t. 10, Warszawa 1906.

<sup>41</sup> Najwyższy Ukaz z dnia 17/30 kwietnia 1905 r., art. 124, pkt 1 i 2.

<sup>42</sup> A. Majdowski, *Studia z historii...*, dz. cyt., s. 107.

<sup>43</sup> K. Dębiński, *Dozory kościelne...*, dz. cyt., s. 31n.

<sup>44</sup> Cyrkularz Departamentu Obcych Wyznań, z dn. 19 marca 1911 r.; Wyjaśnienie Departamentu Obcych Wyznań, z dn. 13 stycznia 1912 r.; K. Dębiński, *Dozory kościelne...*, dz. cyt., s. 31.

<sup>45</sup> *Memoriał członka Rady Państwa Z. hr. Wielopolskiego w sprawie obecnego położenia Kościoła rzymsko-katolickiego w Królestwie Polskim*, „Ateneum Kaptańskie” 7(1912), s. 335.

<sup>46</sup> Postanowienie Rady Administracyjnej z dn. 16/28 maja 1833 r., przepisy o odbywaniu licytacji o dostawy, roboty, dzierżawy lub sprzedaż na rzecz Rządu, Gmin lub Instytutów, „Dziennik Praw”, t. 15, s. 230 n.

<sup>47</sup> A. Majdowski, *Ze studiów nad architekturą...*, dz. cyt., s. 78.

<sup>48</sup> *O budowie i restauracji kościołów w kraju naszym*, „Pamiętnik Religijno-Moralny”, 1860, seria 2, t.